esse per accidens cā: in spē quidē cāe efficientis: qz ppter cāe agentis deficientem uirtutē sequitur defectus i effectu z actione: i spē uero cāe mālīs: qā ex māe indispositione cātur in effectu defectus: in spē uero cāe formalis: qz uni forme semp adiūgīt alterius forme priuatio: i spē uero cāe finalis: qz i debito fini adiūgītur malū in q̄tū p ipsū finis debitus ipeditur: p3 igitur q̄ malum est cā per accidens: z non pōt esse cā per se.

¶ Non est summum malum. XV.

Hoc autē patet q̄ non pōt esse aliq̄d summū maluz q̄ sit oīum malozū principiū. Summū. n. malum o3 esse absqz consortio oīs boni: si cut z sūmūz bonū est q̄d est oīo separatū a malo non pōt at esse aliq̄d malū oīo separatū a bono: cū onsum sit q̄ malum sūdatur in bono: ergo nīhil est sūme malum. **¶** Adhuc si aliquid est summe malum: o3 q̄ per essentiā suam sit malū: sic z sūme bonum est q̄d per suā essentiā bonuz ē: hoc at est impossibile: cum malū non hēat aliq̄uā esse tiam: vt supra pbatum est: impossibile est igitur ponere sūmum malum: q̄d sit malozū principiū. **¶** Item illud q̄d est primum principiū nō est ab ali quo cātum: oē at malum cātur a bono: ut oīus est: nō est igitur malum primū principiū. **¶** Amp. malum non agit nisi uirtute boni: vt ex premissis p3: primū at p̄ncipiū agit uirtute p̄pria: maluz igitur non pōt esse primū p̄ncipiū. **¶** Pre. cū id quod ē per accidens sit posterius eo quod est p se: impossibile est q̄ sit primum: id q̄d est per acc̄s: malū at non euenit nisi per accidens z preter inētionem: ut probatum ē: impossibile est igitur q̄ malum sit primū p̄ncipiū. **¶** Adhuc omne malum h3 cām per acc̄s: ut pbatum est: primum at p̄ncipiū non h3 cām neqz per se neqz per acc̄s: maluz igitur nō pōt esse primū p̄ncipiū in aliquo genere. **¶** Item cā per se prior est ea que ē per accidens: sed malum non ē cā nisi per acc̄s: ut ostē sum est: malum igitur non pōt esse p̄mum p̄ncipiū in aliquo genere. **¶** Per hoc at excluditur error manicheozū ponentium aliquod sūmum malum: quod est principiū p̄mū oīum malozū.

¶ Finis cuiuslibet rei est bonum. XVI.

Sāt omne agēs agit ppter bonum: vt supra pbatuz est: sequitur ulterius q̄ cuiuslibet entis bonum sit finis: oē. n. enū ordinatur in finez p suam actionē: o3. n. q̄ uel ipsa actio sit finis ipsi actionis: finis est et finis agentis: quod est eius bo

num. **¶** Amp. finis rei cuiuslibet est in quod terminatur appetitus eius: appetit' at cuiuslibet rei terminatur ad bonuz: sic. n. p̄si diffiniunt bonū: quod oīa appetūt: cuiuslibet igitur rei finis est ali q̄d bonum. **¶** Item illud ad q̄d aliquid tendit tēdit: cū extra ipsū fuerit: z in quo quiescit: cum ipsū hūerit: est finis eius: vnūq̄qz at si perfectione p̄pria careat i ipsam mouetur q̄tuz i se ē: si uero eam hēat i ipsa quiescit: finis igitur uniuscuiusqz rei est eius perfectio: perfectio at cuiuslibet est bonum ipsius: vnūq̄qz igitur ordinatur in bonum sicut in finem. **¶** Pre. eodē mō ordinatur in finem ea que cognoscunt finem z ea que finē non cognoscunt: lz ea que cognoscunt finē per se moueantur in finem: que at non cognoscūt finem: tēdunt i finez quasi ab aliō directā: sicut p3 de sagittate z sagitta: sed ea que cognoscūt finē semper ordinantur in bonum sicut in finē: nam uolūtas que est appetitus finis p̄cogniti non tendit i ali quid nisi sub rōne boni quod est eius obiectum: ergo z ea q̄ finem non cognoscunt ordinantur in bonum sicut in finem: finis igitur oīum ē bonuz.

¶ Oīa ordinantur i unum finem quod est deus. XVII.

Hoc autē apparet q̄ oīa ordinantur i unum bonuz sicut in ultimum finem. Si. n. nihil tendit i aliquid sicut in finem nisi i q̄rtum ipsum est bonum: o3 q̄ bonum in q̄rtum bonuz sit finis q̄d igitur est sūmum bonum est maxime oīum finis: sed sūmum bonum est unū tm q̄d est deus ut in primo libro probatum est: oīa igitur ordinantur sicut in finē in unū bonū: q̄d est deus. **¶** Itēz quod ē maximū i unoquoqz genere cā est oīuz illozū que sunt illius generis: sicut ignis qui ē calidissimus ē cā caliditatis in alijs corpibuz: sūmū igitur bonum quod ē deus ē cā bonitatis in oīb' bonis: ergo z est cā cuiuslibet finis q̄ sit finis: cuz quicquid est finis sit huiusmodi in quantū est bonum: propter q̄d at ē unūquodqz z illud magis: deus igitur maxime est oīum rerum finis. **¶** Adhuc in quolibet genere cārum cā prima est magis cā q̄ cā secunda: nam causa secunda nō est causa nisi per causam primam: illud igitur quod est cā prima in ordine causarum finalium o3 q̄ sit magis cā finalis cuiuslibet q̄ causa finalis proxima: s3 deus est prima causa in ordine cārum finalium: cum sit summum in ordine bonozū: est igit magis finis uniuscuiusqz rei q̄ aliquid finis proximi. **¶** Amp. in omnibus finibus ordinatis oportet q̄ ultimus finis sit finis omnium precedentium finiu: sicut si potio conficitur: ut detur egrato: da

ter autem ut purgatur purgatur autem ut sanetur sanetur autem ut extenuationis et p...
 factas sit finis et extenuationis et p...
 aliorum precedentium: sed omnia i...
 cūctis gradibus bonitatis ordina...
 mo bono: quod est causa omnis i...
 hoc cum bonum habeat rationem i...
 ordinatur sub deo sicut fines p̄cog...
 ne ultimo oportet igitur: q̄ omnia...
¶ Preterea bonum particulari...
 bonum commune: sicut in finem: et...
 est propter esse totius. Unde et bo...
 cūctius q̄ bonum unius homini...
 summum quod est deus: est bonu...
 cum et eo uniuersum bonum...
 num autem quo quilibet res bonu...
 particulare ipsius et aliorum que...
 dent: omnes igitur res ordinantur...
 in unum bonum quod est deus. **¶**
 nam agens agit autem in finem...
 cor: sicut agens agit autem in finem...
 tiam: ad finem sicut agens agit...
 nentur omnes fines secundum ag...
 quod enim agit sicut agens: a...
 non sicut agit autem sicut agens...
 omnium inferiorum agens magis...
 ad sua actione et per consequen...
 unde sequitur: q̄ omnes secund...
 actiones ordinantur a primo ag...
 proprium agens autem primum...
 est deus: vt in secundo probatuz...
 tem ipsius nihil aliud finis est q̄...
 est ipse: vt in primo probatuz...
 tur: quare sicut facta uel ab ipse...
 medietate cause secundas in de...
 licet sit finis: omnia autem entia...
 di. nam sicut in secundo probatuz...
 tū: quod ab ipso non habeat esse...
 ordinantur in deum sicut in finem...
 uolūtas cuiuslibet faciente in...
 finem: sicut ipse: utitur enim fa...
 p̄prie: nī aliquid aliquid p̄prie...
 bono: sicut hoc refertur in bonuz...
 le uel debet esse uel bonum: uel...
 fa facit utrum omnium operum...
 immediate: quomodo autem in...
 diantibus alijs causis: ut et p̄prie...
 sum: est igitur ipse finis: vt...
¶ Preterea finis inter alias causas...
 tinet: et ab ipso omnes alie caus...
 cause in actu: agens enim non ag...
 nem: ut effectum effectus agens...
 actum forme reducitur. Unde...
 huius rei materia: et similiter...
 forma per actionem agentis: et